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Введение

Актуальность темы. Минералы надгруппы турмалина являются сложными боратосиликатами,

которые встречаются в разнообразных магматических, метаморфических и осадочных породах

различного происхождения и состава (Henry et al. 1994; Загорский и др. 1999; Загорский 2010;

Vďačný M, Bacik P 2015).

Присутствие в различных горных породах, стабильность в широком диапазоне

термодинамических условий и существенная вариабельность элементного состава, позволяет

использовать турмалины в качестве минералов-индикаторов эволюции состава вмещающих их

горных пород (Кузмин и др. 1979; Henry et al. 1985; Federico et al. 1998; van Hinsberg et al. 2011;

Kuznetsova et al. 2011; Vereshchagin et al. 2018).

Благодаря уникальному спектру кристаллофизических свойств (пиро- и

пьезоэлектрическому эффекту, наличию «диодного» эффекта теплопроводности, прозрачности и

яркой окраске турмалины находят применение во многих отраслях науки и техники, в том числе,

в качестве рабочих тел теплоэлектрических преобразователей и управляющих элементов в

схемах, «запускаемых» изменением температуры. Прозрачные, ярко окрашенные разновидности

турмалинов находят применение в ювелирном деле.

Кристаллическая структура турмалина (пр. гр. R3m) хорошо изучена (Buerger et al. 1937;

Hamburger, Buerger 1948; Белов, Белова 1949; Белов 1976; Hawthorne F.C., Henry 1999). В

соответствии с многочисленными ионными замещениями общая формула турмалина имеет вид

(Хенри): XIXY3
VIZ6

VI [T6
IVO18][B

IIIO3]3V3W (X - Na+, Ca2+, K+,  (вакансия); Y - Li+, Al3+ и др.; Z –

Al3+ и др.; T –Si4+, Al3+, B3+; B – B3+; V (O3) - OH-, O2-; W (O1) – OH-, F-, O2-).

Закономерности сложных изоморфных замещений и связанных с ними деформаций

структуры турмалина являются предметом постоянной научной дискуссии (Горская 1985;

Афонина 1990; Ertl et al. 2002; Bosi et al. 2007; Bosi 2018). В настоящее время в структурной базе

данных неорганических соединений ICSD находятся сведения о 200 определений кристаллической

структуры турмалина, что позволяет проводить такие исследования для отдельных групп

турмалинов, отличающихся по составу (Vereshchagin et al. 2014; Vereshchagin et al. 2018).

Li-содержащие турмалины (эльбаиты, фторэльбаиты, даррелгенрииты, фторлиддикоатиты,

россманиты и др.), которым посвящена настоящая работа наиболее часто встречаются в эндогенных

месторождениях. Их самые крупные месторождения связаны с субредкометалльными

миароловыми пегматитами, которые являются эпигенетическими и широко представлены во

многих регионах мира: в Забайкалье, на Урале, Памире, в США, Пакистане, Непале. К этому

типу пегматитов относятся также некоторые турмалиновые месторождения Бразилии, Южной

Африки и Центрального Мадагаскара (Загорский и др. 1999).
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В настоящее время в международном банке данных по структурам неорганических

соединений ICSD содержатся сведения по результатам 121 полных структурных определений Li-

содержащих турмалинов. Их изоморфизм и структурные деформации изучены недостаточно.

Особенности их ближнего порядка, который ранее изучали без учета стабильности

координационных атомных группировок, также требовали уточнения. К моменту начала

настоящей работы открытым оставался вопрос по природе аномальной двуосности турмалинов

(Горская, Пунин 1992; Akizuki et al. 2001).

Цель работы. Расширить представления о минералогии, кристаллохимии и аномальным

оптическим свойствам Li – содержащих турмалинов.

Основные задачи.

1. Изучить минеральный состав и изоморфизм Li-содержащих турмалинов из месторождений

России и Таджикистана (Сангиленское нагорье, Центральное Забайкалье, Восточный Памир).

2. Изучить ближний порядок Li-Al – турмалинов с различным соотношением Na+/Ca2+.

3. Изучить аномальную двуосность Li-Al – турмалинов из различных месторождений и выявить

ее структурную природу.

4. Проанализировать закономерности структурных деформаций Li-Al – турмалинов.

Объекты и методы исследования. Объекты исследования. Li-содержащие турмалины из

месторождений России и Таджикистана (Восточный Памир, Сангиленское нагорье, Центральное

Забайкалье). Образцы турмалинов были предоставлены Е.В. Баданиной, А.А. Золотаревым

(СПбГУ, СПб) и Л.Г. Кузнецовой (Институт геохимии СО РАН, Иркутск).

Методы исследования:

1. Изучение элементного состава: а) рентгеновский микроспектральный анализ. Лестерский

университет (Англия), JEOL SXA-8600S с волновыми спектрометрами; Институт геохимии СО

РАН (Иркутск), JCXA-733, JEOL Ltd с волновыми спектрометрами; Минералогический

институт Гейдельберского университета (Германия), Cameca SX-51 с волновыми

спектрометрами; Музей естественной истории (Лондон, Англия), Cameca SX-50 с волновыми

спектрометрами; Институт геологии и геохронологии докембрия РАН (СПб), ATB-55 с

рентгеновским энергодисперсионным спектрометром LINK AN 10000/85S; ООО МЕХАНОБР

ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб), Cameca SX-50; б) масс-спектрометрия вторичных ионов.

Минералогический институт Гейдельбергского университета (Германия), ионный

микроанализатор САМЕСА IMS 3f; в) ICP метод с использованием системы лазерной

абляции. Лондонский Музей естественной истории (Англия), плазменный масс-спектрометр

Thermo Elemental PQ3 + S, лазер New Wave UP213AI; г) пламенно эмиссионный метод. ООО

МЕХАНОБР ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб), спектрометр AAS – 3; Институт геохимии СО

РАН (Иркутск), спектрометр AAS – 3; д) метод потенциометрического титрования. Институт
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химии силикатов РАН (СПб); ООО МЕХАНОБР ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб); е)

классический метод «мокрая химия». Институт геохимии СО РАН (Иркутск).

2. Монокристальный рентгеноструктурный анализ: рентгеновская лаборатория кафедры

кристаллографии СПбГУ (СПб), монокристальные дифрактометры SYNTEX P21, Nicolett R3;

Институт Минералогии и Петрографии Боннского Университета (Германия), монокристальный

дифрактометр APEX II. Расчет структурных характеристик проводили с использованием

комплексов программ CSD (Akselrud et al. 1989), SHELXL (Sheldrick 1997).

3. Изучение ближнего порядка методом ИК-спектроскопии (порошки и монокристаллические

пластинки): Институт геологии и геохронологии докембрия РАН (СПб), двухлучевой

решеточный спектрофотометр Specord M80.

4. Определение угла 2V методом Малляра: лаборатория роста кристаллов ИЗК ЛГУ.

Расчеты стабильности координационных атомных группировок проводили по методике Ф.

Хоторна (Hawthorne 2002); искаженности полиэдров – по уравнениям Ertl et al. (2002) с

использованием данных базы ICSD.

Научная новизна. Расширены представления о минералогии, кристаллохимии и аномальным

оптическим свойствам Li-содержащих турмалинов. В редкометальной пегматитовой жиле со

скаполитом (Сангиленское нагорье, Тува) обнаружены Li-содержащие турмалины с

доминированием кальция в X-полиэдре, состав Y, Z, W и V – позиций которых не соответствует

ни одному из известных минеральных видов. Выявлено стремление OH- и F- ‒ ионов, совместно

заселяющих в структуре турмалина W(O1) позицию, к упорядоченному распределению.

Показано, что вторая координационная сфера оказывает существенное влияние на ближний

порядок в Li-Al – турмалинах вокруг W (OH-, F-) и V (OH-) – позиций, который контролируется

требованиями локального баланса валентностей и кристаллической структурой. Доказано, что

появление оптических аномалий в турмалинах с 2V > 10° связано, преимущественно, с

понижением симметрии кристалла, что обусловлено частично упорядоченным распределением

катионов Li+ и Al3+ по YO6 октаэдрам. Впервые проанализированы закономерности химических

деформаций Li-Al – турмалинов. Показано, что увеличение содержания Al3+ в Y‒позиции

приводит к сближению размеров YO6 и ZO6 ‒ октаэдров и влияет на искаженность ZO6 ‒ октаэдров

и TO4 - тетраэдров.

Практическая значимость. Результаты уточнения кристаллических структур турмалинов

(параметры элементарной ячейки, координаты атомов, межатомные расстояния) включены в

базы структурных данных (ICSD, AMCSD) и могут быть использованы для совершенствования

существующей номенклатуры минералов надгруппы турмалина, выявления связей "структура -

состав - свойства", а также реконструкции условий минералообразования. Материалы
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диссертации должны найти свое применение в учебных курсах по минералогии, неорганической

кристаллохимии и структурной минералогии.

Защищаемые положения.

1. Общей особенностью турмалинов из эндоконтактовой части редкометальной пегматитовой

жилы со скаполитом (Сангиленское нагорье, Тува) является доминирование кальция в X ‒

позиции. Состав Y, Z, W и V ‒ позиций исследованных кристаллов не соответствует ни одному из

известных минеральных видов данной надгруппы. Эволюция элементного состава зональных

кристаллов (от центра к периферии): значительное уменьшение содержания Mg2+ и увеличение

Al3+, Li+ и Fe3+ в YO6 - октаэдрах, указывает на изменение видового состава турмалинов в

следствии смены химической обстановки в процессе минералообразования.

2. Ионы OH- и F-, совместно заселяющие в структуре турмалина W - позицию, стремятся к

упорядоченному распределению, что приводит к расщеплению W - позиции и появлению в

структуре неэквивалентных октаэдров [YO4(OH)2] и [YO4(OH)F], которые объединены в триады,

центры которых находится на оси третьего порядка или вблизи неё, соответственно.

3. Вторая координационная сфера оказывает существенное влияние на ближний порядок в Li-Al-

турмалинах вокруг W (OH-, F-) и V (OH-) – позиций. Элементный состав, соотношение и

упорядоченность распределения присутствующих в структуре стабильных кластеров

контролируется требованиями локального баланса валентностей и кристаллической структурой.

4. В турмалинах с 2V > 10° появление оптических аномалий связано, преимущественно, с

понижением симметрии кристалла: от тригональной (пр. гр. R3m) до моноклинной (пр. гр. Cm)

или триклинной (псевдомоноклинной) (пр.гр. R1), что обусловлено частично упорядоченным

распределением катионов Li+ и Al3+ по YO6 октаэдрам. Разница в заселенности Y-позиций

увеличивается по мере возрастания углов 2V вдоль направления роста [0001], что

сопровождается замещением натрия на кальций в X‒позиции.

5. Увеличение содержания Al3+ (уменьшение Li+) в Y‒позиции структуры Li-Al‒турмалинов

приводит к сближению размеров YO6 и ZO6 ‒ октаэдров. Из-за смещения общих вершинных

кислородов (O6 и O7) искаженность ZO6 ‒ октаэдров увеличивается, а TO4‒тетраэдров ‒

уменьшается. В целом, степень деформации структуры уменьшается вдоль ряда:

фторлиддикоатит > эльбаит, фторэльбаит > дарреллгенриит, россманит > Li - содержащий оленит.

Значения ПЭЯ находятся в обратной зависимости от содержания Al3+ в YO6 – октаэдрах и B3+ в

TO4-тетраэдрах.

Личный вклад автора. Автором работы проанализированы литературные данные по

кристаллической структуре и геологическим условиям нахождения Li-содержащих турмалинов;

подготовлены пробы для всех экспериментальных исследований; проведено измерение угла

оптических осей 2V для аномально двупреломляющих турмалинов; разложение ИК-спектров,
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расчет по ним средних составов октаэдров и расчеты межатомных расстояний на основе теории

валентных усилий при оценке стабильности координационных группировок вокруг W и V-

позиций.

Рентгеновские исследования, уточнение кристаллических структур, съемка ИК-спектров

и интерпретация полученных результатов выполнены при непосредственном участии автора;

обсуждение результатов исследования и написание статей — совместно с научным руководителем

и соавторами публикаций.

Апробация работы и публикации. Основные результаты диссертационной работы были

доложены и обсуждены на международных и российских конференциях: IV и V Международных

Симпозиумах «Минералогические музеи» (Санкт-Петербург, 2002, 2005); XV Международном

совещании по Рентгенографии и Кристаллохимии Минералов «Рентгенография минерального

сырья» (Санкт-Петербург, 2003); Юбилейной международной научной конференции

«Федоровская сессия-2003» (Санкт-Петербург, 2003); X Съезде Российского минералогического

общества (Санкт-Петербург, 2004); Международной научной конференции «Спектроскопия,

рентгенография и кристаллохимия минералов» (Казань, 2005); VII Международной конференции

«Новые идеи в науках о земле» (Москва, 2005); IV Национальной кристаллохимической

конференции (Черноголовка, 2006); Международной научной конференции «Федоровская

сессия-2006» (Санкт-Петербург, 2006); IX Национальной кристаллохимической конференции

(Суздаль, 2018); XIX INTERNATIONAL MEETING ON CRYSTAL CHEMISTRY, X-RAY

DIFFRACTION AND SPECTROSCOPY OF MINERALS (Apatity, 2019); Научная конференция

«Минералогические музеи – 2019. Минералогия, вчера, сегодня, завтра» (Санкт-Петербург,

2019); X Национальная кристаллохимическая конференция (Терскол, 2021).

По теме диссертации опубликовано 7 статей в журналах, входящих в список ВАК (5 из

которых входят в международные системы цитирования Web of Science и Scopus). Работа

выполнена при финансовой поддержке Российского Фонда Фундаментальных Исследований

(проект № 04-05-64298), а также стипендии Президента РФ (2006).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка

литературы и 5 приложений. Общий объем диссертации 134 страниц текста, в том числе 32 рисунка,

42 таблицы и список библиографических ссылок из 115 наименований.

Благодарности. Работа выполнена под руководством д.г.-м.н., профессора кафедры

кристаллографии О.В. Франк-Каменецкой, которую автор благодарит за предложенную стратегию

исследования, всестороннюю помощь и безграничное терпение. Автор благодарит к.г.-м.н. А.А.

Золотарева (кафедра минералогии СПбГУ), который заинтересовал её данной тематикой на 3 курсе

обучения в Университете, был её первым научным руководителем и оказывал консультативную


[…]


the main vein body (samples TS-297, 297_20, Z-1; Table A2.1) slightly differ in different

laboratories (Tables 10, 11) that can be explained by different types of analysis (Table A2.3) and

different amounts of material taken (Kuznetsova et al. 2011). The greatest differences are recorded

in the content of the main components of the composition: SiO2 and AlO3. It should be noted that

central sections of zoned yellow tourmaline crystals from the endocontact part of the vein (samples

297_4, TS-496, Z-2; Table A2.1) have similar chemical composition with uniformly coloured yellow
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tourmaline. Noteworthy is the very high water content (3.92 wt. % H2O, Table 10) and the low

amount of silicon (SiO2 = 36.40 wt. %, Table 10) in the TS-496 sample according to Laboratory No.

2. At the same time, according to the data of Laboratory No. 4, the maximum silicon content (SiO2

= 39.61 wt. %, Table 10) was obtained for the same sample. Significant variations in the chemical

composition of this tourmaline sample, according to different laboratories, evidence that the

established differences in composition largely depend on peculiar features of the analysis in a

particular laboratory (different instruments and standards, different qualifications of the analyst and

other reasons). It also should be noted that, according to Analytical Laboratory No. 2, the amount of

water in sample TS-496 is significantly higher than required even with full occupancy of the V + W

sites with hydroxyl groups. This can be explained either by analysis errors, or by assuming partial

replacement of oxygen with a hydroxyl group in triangles (BO3). The possibility of such a

substitution in the tourmaline has never been discussed, although this substitution is very common

in borate class minerals (Bubnova and Filatov 2008).

Differences in the results of chemical analysis are reflected in the calculated formulas of the

studied samples of yellow tourmaline; they also depend on the method chosen for their calculation

(Table 11).

Besides the difference in the content of the main components of the composition, silicon and

aluminium, the calculated formulas of yellow tourmaline differ somewhat in the ratio between

magnesium and lithium at the Y site. Some crystals show slight variations in the density of yellow,

while the central parts of such crystals are slightly darker. Microprobe analyzes of such crystals

showed that the darker areas are characterized by slightly higher iron content (Table 10). The

maximum iron content was found in yellow tourmaline from the central part of the main vein body

(samples TS-297, 297_20), the minimum, in the central yellow area of one of the zoned crystals

(sample TS-496).

In general, the data on the chemical composition of yellow tourmaline make it possible to

classify them as calcium varieties of this group of minerals. The coefficients in the formulas for

calcium vary from 0.67 to 0.79 (samples 297_20 and TS-297, TS-496, respectively), for sodium,

from 0.14 to 0.25 (samples TS-496 and TS-297, respectively). The octahedral Y site is dominated

by magnesium (Mg content varies from 2.28 to 2.63 apfu; sample TS-496, Table 11), lithium is

present in a subordinate amount (Li content varies from 0.29 to 0.72 apfu; sample TS-496, Table

11). The octahedral Z site is mainly occupied by aluminium. In most cases, for its complete

occupation, a small amount of iron (sample 297_4, TS-496; Table 11), less often titanium (sample

297_20, Z-1Z-2, TS-496; Table 11) and even magnesium (samples 297_20, 297_4, Z-2, TS-496;

Table 11) is required. The tetrahedral site is occupied by silicon, the calculated coefficient of which

sometimes exceeds its theoretical amount - 6 (samples TS-297, 297_20, Z-1, Z-2, TS-496; Table
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11), and sometimes suggests the entry at this site of other components of the composition: titanium,

iron (samples 297_4, TS-496, Table 11). The V + W sites are mainly occupied by the hydroxyl group

and fluorine, that is, by monovalent anions.

Table 10. Chemical composition (wt. %) of yellow tourmaline (Table A2.1) according to data from

different laboratories (1-4 ***).

Component

Uniform color crystals Central parts of zoned crystals

1 3 1 2 3 4

ТС-297**
297_20*

(n=12)

Z-1*

(n=10)
297_4 ТС-496

Z-2*

(n=7)

ТС-496*

(n=5)

SiO2 37.31 37.69 38.45 37.55 36.40 38.27 39.61

TiO2 0.18 0.20 0.20 0.15 0.20 0.19 0.22

Al2O3 31.60 30.70 30.71 31.06 30.63 30.93 31.33

Cr2O3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 0.00

B2O3 10.34 Not def. Not def. Not def. 10.69 Not def. Not def.

FeO 0.80 0.76 0.54 0.53 0.44 0.59 0.42

MnO 0.03 0.00 0.01 0.00 0.03 0.03 0.00

MgO 10.31 10.80 10.47 11.85 11.05 10.17 10.24

ZnO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 0.00

CaO 4.54 3.89 4.45 4.04 4.37 4.45 4.74

SrO 0.00 0.00 0.17 0.00 0.00 0.00 0.00

Na2O 0.78 0.67 0.65 0.76 0.64 0.64 0.48

K2O 0.09 0.00 0.01 0.00 0.02 0.02 0.00

Li2O 0.74 Not def. 0.60 0.65 0.45 Not def. Not def.

H2O 2.46 Not def. Not def. Not def. 3.92 Not def. Not def.

F 1.50 Not def. 1.90 Not def. 1.82 1.91 Not def.

Sum 100.68 87.39 100.70 87.21

O=F2 0.63 0.80 0.77 0.81

Sum 100.05 84.71 86.59 85.94 99.93 86.40 87.04

Notes: * - data averaged from n points of analysis; ** - structural studies have been

carried out for the sample; *** - laboratories: 1, University of Leicester, England; 2,

Institute of Geochemistry SB RAS, Irkutsk, Russia; 3, Mineralogical Institute,

Heidelberg University, Heidelberg, Germany; 4, Natural History Museum, London,

UK. The analysis methods and equipment used are shown in Table A2.3.

Table 11. Coefficients in the formula of yellow tourmaline for different calculation methods

(according to the data given in Table 10).

Site Component

Uniform color crystals Central parts of zoned crystals

1* 3* 1* 2* 3* 4*

ТС-297
297_20

(n=12)

Z-1

(n=10)
297_4 ТС-496

Z-2

(n=7)

ТС-496

(n=5)

31 anion 15 cations 15 cations 15 cations
31

anion

15

cations

15

cations

X
Ca 0.79 0.67 0.77 0.68 0.75 0.76 0.79

Na 0.25 0.21 0.20 0.23 0.20 0.20 0.14
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K 0.02

Sr 0.02

Sum 1.06 0.88 0.99 0.91 0.95 0.96 0.93

Y

Mg 2.49 2.54 2.51 2.59 2.63 2.34 2.28

Li 0.48 0.46 0.39 0.41 0.29 0.66 0.72

Fe2+ 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ti 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Al 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sum 3.14 3.00 2.90 3.00 2.92 3.00 3.00

Z

Al 6.00 5.80 5.82 5.78 5.77 5.78 5.71

Fe2+ 0.10 0.07 0.02 0.06 0.08 0.05

Ti 0.02 0.02 0.02 0.03

Mg 0.04 0.20 0.06 0.08

Sum 6.00 5.96 5.91 6.00 5.83 5.94 5.87

T

Si 6.04 6.04 6.18 5.93 5.82 6.06 6.13

Ti 0.02 0.02

Fe2+ 0.05

Sum 6.04 6.04 6.18 6.00 5.84 6.06 6.13

B 2.89 2.9 3.00 3.00 2.95 2.95 3.00

O 27 27 27 27 27 27 27

V+W OH 2.66 4.00 2.43 3.86 4.18 3.04 4.00

F 0.77 0.98 0.92 0.96

O 0.57 0.59

Sum 4.00 4.00 4.00 3.86 5.10 4.00 4.00

Note: * - 1, 2, 3, 4 - laboratories described in the Notes to Table 10.

3.2.2. Crystal structure refinement

For refining the crystal structure, yellow tourmaline was selected from the central part of the

main vein body (sample TS-297, Table 6), which, according to chemical analyzes (Tables 10, 11), was

closest to fluor-uvite CaMg3(MgAl5)(Si6O18)(BO3)3(OH)3F (Henry et al. 2011), but differed from it in a

significant lithium content (probably at the Y site) and the absence of Mg at the Z site (Rozhdestvenskaya

et al. 2007).

The obtained relative coordinates of the atoms, their isotropic thermal parameters, as well as the

occupation of the crystallographic sites are given in Table A3.2, the bond lengths and angles in the main

polyhedra of the structure are given in Table A4.2.

Results of refinement of the crystallographic site occupancies in the studied structure (Table 12,

A3.2) confirmed the data of chemical analysis (Table 11) concerning the content of main cations (Ca2+,

Na+, Mg2+, Li+, Al3+) at X, Y and Z sites. In addition, they showed that the ZO6 octahedra and Si

tetrahedra contain admixtures of heavier (as compared to aluminium and silicon, respectively) elements.
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Based on the data of chemical analysis, it is fair to assume that that they are admixtures of iron cations

(at the Z site) and titanium (at the Si site).

Thus, the uniqueness of the studied structure consists in the fact that, in contrast to previously

investigated uvite structures, the ZO6 octahedra are almost completely occupied by aluminium, and at

the Y octahedra, in addition to divalent magnesium cations, there are significant amounts of monovalent

lithium cations (the ratio Li+/Mg2+ ~ 0.2) (Table 12).

Table 12. Comparison of the occupation (apfu) and average bond lengths (Å) in the studied

yellow tourmaline structure (sample TS-297) and previously studied uvite.

X - polyhedron YO6 - octahedron ZO6 - octahedron
