ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Бронзовой Юлии Михайловны на тему:

«Изоморфизм, структурные деформации и оптические аномалии Li-содержащих

турмалинов», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертация посвящена кристаллохимическому изучению литий-содержащих

турмалинов. Турмалин устойчив в широком диапазоне температур и давлений и

используется в качестве индикатора условий образования горных пород. Специфические

физические свойства турмалина (пьезоэлектрические, пироэлектрические, «диодный»

эффект теплопроводности) находят применение в технике, а прозрачные окрашенные

разновидности в ювелирном деле. Однако, несмотря на достаточно хорошую изученность

структуры турмалина, связь его физических свойств с химическим составом и

дефектностью кристаллов до сих пор охарактеризована недостаточно. Природа

аномальной двуосности турмалинов дискуссионна. Перечисленное определяет

актуальность исследований, цель которых – расширение представлений о минералогии,

кристаллохимии и аномальным оптическим свойствам Li-содержащих турмалинов.

В основе работы лежит коллекция цветных турмалинов из двух крупных

пегматитовых провинций – Восточно-Памирской и Центрально-Забайкальской,

предоставленные соискательнице коллегами.

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы и 5

приложений. Общий объем диссертации 134 страницы текста, в том числе 32 рисунка,

42 таблицы и список библиографических ссылок из 115 наименований.

Формулировка цели и задач, по мнению рецензента, содержит не совсем

корректные понятия «минералогия турмалина» и «минеральный состав турмалина». Более

адекватно мысль диссертанта была бы отражена понятиями «минеральные ассоциации

турмалина» и «уточнение видовой принадлежности турмалина из изученных ассоциаций».

Научная новизна заключается в выявлении особенностей упорядочения катионов и

анионных группировок в Li-содержащих турмалинах в зависимости от химического

состава, влиянии этого процесса на симметрийные свойства структуры и определение

причин аномальной двуосности турмалина. В формулировках научной новизны и далее по

тексту термин «химическая деформация» требует уточнения.

Основная заслуга диссертанта состоит в скрупулезном обосновании существующей

номенклатуры надгруппы турмалина и создании теоретической базы для открытия новых

минеральных видов в этой надгруппе. Научно значимым являются результаты изучения

состава и структур редких Li-содержащих кальциевых турмалинов из скаполит-

содержащих пегматитов Сангилена и выявление кристаллохимических особенностей

аномально двуосных турмалинов.

Практическая значимость состоит в пополнении структурной базы данных, которая

может быть использована для совершенствования номенклатуры надгруппы турмалина.

Общее замечание к защищаемым положениям – их слишком много (пять). Выводы,

полученные в результате исследования распределения (OH)
-
и F

-
, можно было бы

объединить в одно защищаемое положение и таким образом сократить их количество и

сделать их более ёмкими.
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Защищаемое положение 1 в части химической зональности турмалина довольно

тривиально, но для конкретных пегматитовых жил со скаполитом (Сангиленсколе поле),

выявленные закономерности до сих пор не были описаны. Утверждение о «смене

химической обстановки» в ходе минералообразования следовало бы расшифровать, т.к.

изменения среды минералообразования в природных системах могут вызываться как

сменой PT условий в ходе постепенного остывания, так и изменением концентраций

химических элементов в циркулирующем флюиде, или и тем и другим одновременно.

Защищаемые положения 2 и 3 достаточно обоснованы результатами определения

состава и уточнения структур турмалинов, однако, насколько эти закономерности связаны

с конкретными образцами и жильными телами или являются общими для всех

турмалинов, однозначно сказать нельзя.

Защищаемое положение 4 объясняет появление аномальной двуосности

понижением симметрии турмалина в результате упорядочения лития и алюминия в

октаэдрах. Доказательства логичны и достаточны.

Защищаемое положение 5 обосновывается анализом корреляционных зависимостей

между структурными параметрами и химическим составом турмалина.

Можно констатировать, что выводы, вынесенные в защищаемые положения,

достаточно обоснованы и нашли отражение в публикациях автора.

Основным недостатком работы является ее оторванность от геологии.

Диссертацию очень сложно рассматривать в рамках наук о Земле: геологические и

геохимические особенности пегматитовых жил, из которых происходят изученные

турмалины, минеральные ассоциации турмалинов описаны с разной степенью

детальности для разных районов. Фотографии природных образцов практически

отсутствуют. Поэтому при решении поставленных кристаллохимических задач не было

оценено влияние условий образования турмалина на его структурную упорядоченность и

все выводы работы, по сути, ограничились поиском связей между химическим составом и

особенностями кристаллической структуры. В сущности, приведенные компилированные

геологические описания для целей диссертации вообще не были нужны. Тем более, что

автор сама не участвовала в полевых работах и ее представления о геологических

условиях нахождения турмалина достаточно поверхностны. Например, автор утверждает

(стр. 4), что Li-содержащие турмалины встречаются «наиболее часто в эндогенных

месторождениях». А в каких еще месторождениях встречаются Li-содержащие

турмалины? В экзогенных? Описание собственно изученных турмалинов неравноценно.

Например, для турмалинов Забайкалья проведен анализ зависимости цвета от

химического состава, чего не было сделано для турмалинов из других регионов.

Интересным, но никак не обсуждаемым фактом является присутствие скаполита в одной

из изученных ассоциаций. Для понимания геологического положения турмалина

следовало бы более глубоко изучить опубликованную литературу. Например,

геологическое строение миаролитовыых пегматитов Памира описано Э.А. Дмитриевым,

В.Д.Дусматовым, А.К. Литвиненко. Публикации этих специалистов не учтены.

Более частные замечания.

В работе подробно описываются химический состав, варианты расчета

кристаллохимических формул и структуры изученных турмалинов. Результатом этих

рассуждений на стр. 20 указано достижение хорошего соответствия между формулами,

полученными при пересчете на основе структурных данных и микрозондовых анализов.

Автор специально указывает, что попытки определения содержаний лития и бора

химическими методами не были успешными. Эти сложности известны давно, а опыт

химического определения легких элементов, таких как бор и литий, к сожалению, во

многом утрачен. Однако, данных для того, чтобы оценить уровень воспроизводимости и

правильности химических определений, например – указаний о том, какие использованы

стандарты, входят ли данные элементы в область аккредитации лабораторий, нет.

Наилучшие результаты при расчетах кристаллохимический формул были получены на

основании данных монокристальной съемки, т.е. – математическим путем. На основании

этих данных установлено, в том числе, что в YO6 октаэдрах литий замещает алюминий, но

ведь это замещение считается типичным для турмалина и описано в более ранних работах.

Зональные кристаллы Сангилена отличаются от более часто встречающихся тем,

что темно-зеленая зона в них более поздняя, чем слабо окрашенная. Однако, называть

такую ситуацию уникальной не вполне корректно, т.к. известные турмалины с Эльбы

«голова мавра» имеют сходную зональность – темная зона более поздняя. Обсуждения

конкретных условий образования таких зональных турмалинов и каких-либо

сопоставлений с зональными турмалинами из других объектов в диссертации нет.

Выводы в заключительных замечаниях раздела 3.4 относительно условий

формирования желтого незонального турмалина из расплава в ранне-магматическую

стадию никак в работе не обсуждаются и не доказываются.

Автор связывает аномальную двуосность с напряжениями структуры, вызванными

гетерометрией решетки в различных секторах роста, отличающихся разным химическим

составом. Однако, эти различия не проиллюстрированы никак, кроме весьма

поверхностного текстового описания состава и таблиц с микрозондовыми определениями

в точках. Как правило, в оптически-неоднородных турмалинах границы между секторами

роста видны по изменению цвета, а также очень хорошо отражаются на BSE фотографиях,

не говоря уже о картах распределения элементов, которые также можно было получить

при помощи СЭМ. Почему при столь тщательном подходе к измерениям угла оптических

осей не были получены карты распределения элементов?

Не всегда ясно, по каким именно данным были рассчитаны формулы турмалина и

насколько формулы, рассчитанные по данным структурных исследований, микрозонда и

химического анализа различаются между собой. В диссертации этот момент обсуждается

в нескольких разделах, но в каждом конкретном случае ясности нет. К сожалению, при

достаточно широком сравнении результатов определения химического состава турмалина

различными методами автор не рассмотрела источники ошибок и воспроизводимость

анализов. Если бы это было последовательно показано в диссертации, то такая

методическая работа нашла бы важное практическое применение.

В работе использована математическая статистика, но причины выбора в разных

случаях расчета парных коэффициентов корреляции и квадрата парных коэффициентов

корреляции (коэффициента детерминации) между данными химического состава и

структурными параметрами не пояснены, что вызывает вопрос, насколько правомерно

использование разных статистических параметров для объяснения этих связей.

В диссертации присутствуют шероховатости в терминологии. Например,

шестерное кольцо может быть только островным, при полимеризации оно превращается в

шестерной мотив.

Трудно согласиться с тем, что первая классификация турмалинов была предложена

Ф.Хоторном в 1999г. (стр. 10), т.к. группа турмалина была классифицирована много

раньше, а указанный автор внес в номенклатуру важные уточнения.

Термин «термальная антиклиналь» в контексте диссертации неприменим. Чем, по

мнению автора, «термальная» антиклиналь отличается от простой антиклинали?

Термин «изменение химических условий» слишком общий, следовало бы раскрыть,

что именно автор имеет в виду. В частности, этот термин употребляется для описания

зональных кристаллов турмалина Сангилена.

Термин «расщепление кристаллохимической позиции» не вполне корректен,

расщепляться могут отражения на рентгенограммах, полосы поглощения/пропускания на

оптических спектрах и т.п. Более того, расщепление трехкратной анионной позиции W на

две следовало бы обозначать не как расщепление, а как вырождение.

Словосочетание «среднее тетраэдрическое расстояние» некорректно, если имеется

в виду среднее расстояние между кислородом и катионом в позиции T.

Фраза «Наиболее сильные корреляции выявлены с длиной общего ребра между

YО6 и ZО6 – октаэдрами O3-O6 (рисунок 24 в), а также с длиной связи Y-O6 (рисунок

24 б), т.е. с кислородом, который является общей вершиной Y, Z и T – полиэдров»

(стр. 84), нуждается в пояснении, что же коррелирует с указанными расстояниями.

Оформление работы:

Цветные фотографии изученных турмалинов весьма украсили бы диссертацию.

При обсуждении минального состава турмалина не были использованы способы

графического изображения.

Рисунки, отсканированные из ранних публикаций, нужно было бы перерисовать,

желательно в цвете, либо использовать более поздние публикации или опубликованную

Государственную геологическую карту.

К рис. 3 следовало бы приложить легенду.

На рис. 4 не указан автор приведенной схемы.

Рис. 12. Черно-белый рисунок демонстрирует, согласно подписи, полихромный

турмалин. Нельзя ли было сделать рисунок цветным? Кроме того, на рисунке отсутствует

масштаб.

В тексте присутствуют орфографические ошибки, в том числе в геологических

терминах – кровля гранитного массива провИсает, а не провЕсает, из этого термин провИс

(а не провЕс, как у автора), двупОлвошпатовые граниты (а не двупАлевошпатовые, как у

автора).

Одним из существенных «технических» недостатков работы является многословие.

Формулы турмалина достаточно громоздки и любая попытка графического изображения

привела бы к лучшему пониманию мыслей автора, чем их описание в тесте.

По мнению рецензента, рассуждениям о номенклатуре, способах пересчета

минальных формул и вообще обсуждениям сугубо формальных вопросов в диссертации

посвящено очень много места. В ряде случаев точность определения тех или иных

параметров ниже, чем цифры, необходимые для отнесения турмалина к тому или иному

минеральному виду.

Однако, несмотря на замечания, учитывая вклад автора в формирование

обоснования для дальнейшего совершенствования номенклатуры надгруппы турмалина,

результаты изучения аномальной двуосности турмалина и детальный анализ

инфракрасных спектров в водной области с попыткой математического моделирования,

считаю что диссертация Бронзовой Юлии Михайловны на тему: «Изоморфизм,

структурные деформации и оптические аномалии Li-содержащих турмалинов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Бронзова

Юлия Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.